**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

An ius patronatus, & officia Ecclesiastica vendi, alienarique possint absque
simonia. punct. 14.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

inuendibile si, etiam ius percipiendi fructus ab illo inseparabile; inuendibile erit: vbi tam non est recepta Bulla Pij V. solum erit simonia juris humani vendere has pensiones; quia ex stylo curiae prohibentur vendi, & venditores tanquam simoniaci puniuntur: ita Valent. disputatione 6. qu. 16. p. 3. in fine.

9. An vero redimi possint propria autoritate huiusmodi pensiones; non est leuis difficultas. Negat Flamin. liber 6. de regimene beneficiorum. quæst. 2. numer. 128. cum Nauar. cmm 52. ep. 53 de Prabendo: "Orus lib. 9. de iustitia. quæst. 7. art. 2. Vito. in relect. de Simonia. n. 52. Ep. 53. Azot. 2. p. iustitia. moral. liber. 8. e. 10. quæst. 10. Fundamentum corum est, quia beneficiarius redimi mens pensionem reddit beneficium sibi magis utile: "Prælia potest colligere illam partem fructuum, quam solute tenet: potestas autem colligendi illam partem fructuum ita annexa titulo spirituali, siquidem est propter officium sicut & potestas colligendi reliquias partes. Ergo fieri non potest.

10. Verum hæc ratio vt notauit Valent. disputatione 6. quæst. 16. p. 3. vel. validus in fine, pag. 1664. æquè probat de redempione omnis pensionis, sive ea recipiatur ab altero propter causam spiritualem, sive propter temporalem: semper enim videtur esse aliquid spirituale, quod beneficiarius clericus acquirit, seu retinet post redempcionem pensionis. Quapropter ipse Valent. suprà à statuit quamlibet pensionem redimi posse. Propria autoritate absque simonia: & ita tenerit Caetan. in opusculo septemdecim responsum. resp. 10. Lessius lib. 2. c. 35. dub. 22. num. 124. & numer. 29. Toler. lib. 5. c. 92. num. 1. dictio 3. Suarez lib. 4. c. 26. n. 24. Ep. 16. Rationem huius conclusionis optimè reddidit Valent. suprà, quia illud, quod per se, & immediate acquirit, redimento pensionem est immunitas, & libertas ab obligatione, & onere pendenti quotannis illam partem fructuum, vt de confessi: libertas autem ab hoc onere, & obligatione non est spiritualis, neque spirituali per le annexa: nam icto inde sequatur beneficium tibi fore magis utile, & facultatem habere retinendi omnes fructus, hoc est extrinsecum, & accidentiarum redemptio pensionis: si quidem redemptio non per se respectus hanc utilitatem, sed solum illam libertatem, & immunitatem a quotannis solutione. Adde, redemptio pensionis nihil aliud est, quam quedam anticipata solutio fructuum, quos singulis annis tenet nebebis exhibere. Cum igitur fructus vendi possint, etiam & redimi. Nihil ergo spirituale, neque spirituali annexum emittur. His tamen non obstantibus ad redempcionem pensionis, solet semper auctoritas Pontificis intervenire: non quia necessaria, sed ad maiorem securitatem: vt bene Toler. suprà, & quia iam ex stylo curiae hoc est recepimus: vt bene probat Garcia t. p. cap. 5. à num. 23.

11. Notandum tamen est, tñgantem beneficium cum onere pensionis non posse facere pacium vt constituta pensione redimatur: quia apertam concinet simoniā: est enim illudonus pretio estimabile: & ita tenerit Lessius lib. 2. de iustitia. c. 33. dub. 22. n. 124. Gigas de pensionib. quæst. 87. ad finem. Garcias 11. p. de beneficio. cap. 3. numer. 172. Toler. lib. 5. cap. 92. num. 5.

12. Quod dictum est de pensionibus, quæ titulo spirituali donantur, idem dicendum de praësimoniis, seu sinecuris, quæ in omni sententia ad minus sunt pensiones clericales: cum nemini dentur nisi vt clerico, & vt in clericato proficiat: & in probabiliori segeria non solum sub pensionibus comprehenduntur, sed etiam sunt propriæ beneficia: vt tenerit Nauart. cap. 21. de oratione. num. 9. Soto lib. 10. de iustitia. quæst. 5. art. 3. Gigas quæst. 30. de pensionib. num. 1. Suarez t. 1. de Relig. lib. 4. de horis canonici. c. 22. num. 8. & Garcia innumeris relatis. 1. p. de beneficio. cap. 2. n. 177. cito num. 18. aliquæs in contrarium referat. Et videtur conuinci ex cap. vlt. de concess. prabenda in 6. vbi praësimoniū cum aliis beneficis Ecclesiasticis annumeratur. Et ratio est, quia habet omnes qualitates requiras ad beneficium: quæ sunt conferri personis Ecclesiasticis ab Ecclesiastico praefato, purè, & sine patro. & in perpetuum, cum onere ad aliquod munus spirituale, scilicet ad perfumum Beata Virg. ex Bulla Pij V. sopra citata: quæ omnia repertur praësimoniū, vt constat ex Panormita. volum. conf. 47. & ex Suarez loco citato.

13. Sed quid dicendum de commendis coadiutoriis, capellaniis, & hospitalibus, an vendi possint?

Quod attinet ad commendas, respondeo, aliam esse commendam spiritualē, aliam secularē, & militiatem. De commendatione spirituali, qualis est illa, per quam Ecclesia alicui commendatur, vt in ea Sacra menta administratur, que alio omnino vicarii vocatur, certum est sicut temporalis sit, sive perpetua vendi non posse; quia his commendis, seu vicariis committitor spiritualis iurisdictione: & habetur expressè in cap. non fatus cap. ad nostram de Simonia. De commendis vero militariis, dicendum est simoniam non esse illarum venditionem, aut pecunia illarum obsecrationem procurare, quia sunt mere seculares nullam spiritualem functionem fecum adiacentes, sed dantur personis Ecclesiasticis in stipendium, & premium

militare: & ita tenet Suarez lib. 4. cap. 27. num. 7. & 9. Massa. in summo. 2. t. cap. 49. num. 12. Vega. 1. p. sum. cap. 101. c. 1. Pet. de Ledelma 2. p. sum. tradit. 12. circa 20. conuenientem. Erit tamen contra ultimam illarum venditionis, ut bene aduerterit Suarez & Manuel supra. Quia magister ordinum, vel Rex, cui est communia distributione harum communiarum non est dominus, sed dispensator, & non iupremus, sed sub Pontifice, qui Regi facultatem reddit non ad illas vendendas, sed distribuendas. Posson tamen huiusmodi commen-
dæ donari à Rege, vel magistro, comonere, & obligatione exhibendi aliquod tempore munus, v.g. ire in Africam, vel Indias, illicet se ferire, vel soluere alterius aliquam pensionem, si in assignatione pensionis habeatur ratio iusta distributionis, seu finis talium præbendarum, ita Suarez supra, & addit post Pontificis in causa intercedente concedere facultatem Regis licet vendendi, præcipue si premium in maiorem utilitatem militare cedat.

14. Coadiutoriæ, beneficiorum, quæ nihil aliud sunt, quam quædam facultates authoritate Pontificis concessæ extendi officium, quod proprietatis exerceat & tenet, tamen cum futura successione concedatur, beneficia non sunt: ut prædictæ pecunia obsecra eas coadiutorias, non committit simoniam inter Ecclesiastico punibile: immo nec villam simoniam, si pecuniam non vt premium facultatis, sed in sustentationem coadiutoriorum tribuas.

Idem à fortiori dicendum est de capellaniis auctoritate Episcopi non rectis, quæ quia beneficia non sunt, posson abrogare simonia pecunia obtineri, ut alii relatis docet Gonzales reg. 8. Cancellar. gloss. 5. in princ. num. 25. & relataur à Roia reg. 8. Cœpisse declaratur.

15. Hinc dicendum de hospitalibus. Et quidem que auctoritate Episcopi instituta non sunt & sub eius cura non existunt, sed priuata voluntate eriguntur, Ecclesiastica non conferunt, licet per loca dici possint, nec materia luna simonia, ut tanquam indubitum supponit Suarez lib. 2. de simon. c. 27. num. 11. Hietonym. Gonzales supra reg. 8. Cancellar. gloss. 5. §. 4. num. 22. Solum est dubium de illis hospitalibus, quæ religiosa, seu Ecclesiastica dicuntur, eo quod sicut auctoritate Episcopi instituta, & sub illius cura existant: iuxta cap. ad lac de Religiosis. dimicis. Haec igitur sunt in duplice differentia, alia quæ secundum auctorem administrationem spirituali, alia quæ solum temporalem pertinentem ad gubernationem. De primis nemini est dubium committi simoniam, si vendatur cum administratione docet Selva de Benefice. t.p. quæst. 3. n. 3. 4. Ep. 28. & p. 2. quæst. 11. n. 14. Beda de benefice. in comm. in præfatu. 2. cap. 5. Rebuffi. in practic. q. de desoult. n. 73. Suarez lib. 4. cap. 27. num. 11. De secundis vero, quæ functionem spirituali non habent, sed tanquam temporale regimen cum tota soliditudine pertinente ad curam infirmorum dicendum ex ultimo, non esse simoniam: iuri divini administrationem vendere, quia est temporalis nulli officio Ecclesiastico per se maxima & col. igitur ex Clement. quia enunciatur, §. 1. de Religiosis. domib. tamen simoniam iuri divini. Quia in cap. Saluator. 1. quæst. 3. prohibetur sub specie religionis, & viandi simonia venditio officiis i) administrationis rerum Ecclesiasticorum: cum autem bona horum officialium Ecclesiastica sine exceptione Ecclesiastis sit sicut comprehendit sub illi generali prohibitiōne: & ita tradit glossa ibi: verbo & iudicem, & c. eadem causa, & quæst. verbo qui claudat, hofia: & Suarez lib. 4. c. 27. n. 11. Gonzales supra reg. 8. Cancellar. gloss. 5. §. 4. num. 22, cum Gomez de expectatio. n. 93. rebib. & ipsa sunt notanda.

P V N C T V M X I V.

An ius patronatus, & officia Ecclesiastica vendi, alienarique possint absque simonia?

S V M M A R I V M.

1. Iuris patronatus venditio simonia est ex iure Ecclesiastico.
2. An vero sit ex iure divino? Negant plures.
3. Probabilitas est esse inuendibile.
4. Ius patronatus transferitur iure hereditatis, donatione & venditione.
5. Ex parte ius patronatus in venditione villa, cui est annexum, non constituit simoniā.
6. Ius patronatus non coheret fundo, sed persona non transferitur vendentis bonis omnibus illius, ut probabilitas defenditur.
7. Quid, quando bona essent annexa iuri patronatus? & viderentur.
8. Extra supradictos modos nec vendi, neque transfreretur testis ius patronatus.

9. Venditio

9 Venditio officiorum temporalium Ecclesie simonia est iuris humani, ex probabilius sententia.

1 Ceterum est venditionem, translationemque iuris patrionatus simoniae in eis iure Ecclesiastico in prelio fiat, ut habetur in cap. 1. de iure, &c. pratera, & alijs de iure patronat. Et ratio est quia ius patronatus est ius praesentandi ad beneficia concessum laicis ab Ecclesia ex gratitudine alacrius obsequij ab aliis acceptus, ac proinde est spiritualibus annexum.

2. Difficultas est inter Doctores, an ius patronatus sit ex lege diuina inveniendum? Nam Abbas, Decius, & alii in Rub. de iure patronat. & in cap. quanto de iudicis: & Soto lib. 9. quaf. 7. art. 1. Nauar. cap. 2. num. 18. & 99. Sylvest. verb. Simonia, quaf. 2. & alijs relata Suarez lib. 4. de Simonia cap. 18. num. 6. fine, negant esse inveniendum ex lege diuina, rationem reddunt, quia hoc ius in se non est spirituale, sed sanctum spiritualibus annexum, cum debet laicis, & transferre ad heredes, seu extraneos per donationem, aut venditionem, ut constat ex iure, & ex praxi. Item eius actus, qui est praesentatio ad beneficia non videtur spirituale, cum ratione illius praesentatus non acquirat ius in beneficio, quoque praeclarus illud conferat.

3. Nihilominus probilissimus existimo ex iure diuino inveniendum esse docet Glosa in cap. pia mentis 16. quaf. 7. & in cap. præterea 1. de Transficienibus: Lessius c. 35. sub. 22. num. 128. Suarez. t. 1. de Relig. lib. 4. de Simonia cap. 28. n. 7. Ratio est, quia hoc ius est spirituale, utpote ab Ecclesia institutum, & concessum per potestatem spiritualem, & ordinatum ad actum spiritualem, qualis est praesentatio. Neque obstat, quod laicis, & transire ad heredes; nam hæc proueniunt ex gratia, & fauore Ecclesie, quæ sicut poterat communicare laicis ius eligendi ad beneficia, quod spirituale est, sic communicavit ius praesentandi. Quia vero ratione hoc ius ad heredes, & extraneos transferatur ab illo simonia statim dicemus. Et per hoc satisfactum est contraria ratione. Dicimus namque, ius patronatus esse spiritualibus annexum, scilicet beneficij praesentationi, sicut etiam ius eligendi, & potestas conferendi beneficium est annexa spiritualibus, sed hoc non obstat, quoniam etiam si in iure spirituale, & factum, sicut est potestas conferendi beneficia, & ius eligendi ad alia. Ad confirmationem vero responderemus, quia ius patronatus in illo eato non est annexum bonis. Nulla ergo ratio est quare cum illis transferatur, in heredem tamen transferitur ita disponente iure canonico. Clement. 2. de iure patronat. quia heres cum personam defuncti repre-
sentant, succedit in iuriis, & honoribus non autem empori,
vt de iure sepulchra, colligitur, ex leg. quia perinde 42 ff. ad
S. C. Trebell.

4. Sed inquies quibus modis ius patronatus in alios transferatur. Respondeo tribus modis hoc fieri posse, vt notauit Glosa in cap. cum seculum de iure patronatus & Suarez lib. 4. de simonia cap. 28. num. 15.

Primus modus est iure hereditario, & extenditur non solum ad heredes necessarios, sed etiam voluntarios, non solum consanguineos, sed etiam extraneos, quia ius abfolito loquitur, & nihil distinguuntur, vt notauit Glosa per textum in elem. 2. de iure patronat. & Ioan. Andr. in dicto cap. cum sacram. & sumitur ex cap. considerandum, cap. si plures 16. quaf. 7.

Secundus modus assignatus à Glosa, & à Suarez suprad. num. 16. est per liberalem donationem: quia vnuquisque potest transferre ius quod haberet, vt dicitur in cap. unico de iure patronat. Advertendum tamen est donationem hanc fieri posse loco religioso ab eo confensu Episcopi, vt habetur expeditum in cap. unico de iure patronat lib. 6. Aliis vero personis necessariis est consensus Episcopi ad valorem donationis arg. deducio a contrario loco ex supradicto cap. vbi tanquam speciale conceditur locis religiosis donationem iuris patronatus illi factam sine alienis Episcopi ratam esse: sic tener communis sententia canonistarum, vt testatur Suarez supra. Advertit tamen, & bene nullum esse ius, in quo hæc conduo expostione expescit: nam cap. cura, cap. quod autem, cap. cum laicis, de iure patronat. & cap. neminem 16. quaf. 7. non loquuntur de iure patronatus, sed de ipsius Ecclesiæ, seu beneficiis, quæ sine autoritate Episcopi non possunt à patronis conferri, non solum aliis priuatis personis, verum nec locis religiosis, Quocirca solum ex communis sententiâ fundata in cap. unico de iure patronat. in hæc conditio requiriatur.

Tertius modus transferendi ius patronatus est cum re vendita, cap. ex litteris, cap. cum sacrum, De iure patronat. Pro cuius explicacione adnoto cum Suarez cap. 18. num. 17. dupliciter posse aliqui laici ius patronatus conuenire, scilicet vel ratione aliqui rei, quam possideret, cui veluti cohæret ius patronatus, vel immediate ratione sua personæ, quia ipse fundauit Ecclesiæ, vel est successor eius, qui illam fundauit, & ius in ipsum translituit aliquo ex duobus prioribus modis. Quando ergo ius patronatus inest fundo, aut villa, in qua est Ecclesia, tunc rectè intelligitur vendita terra, & villa cui est coniunctum transire cum illa sine venditione talis iuris?

qna non carius venditur ratione ius patronatus illi inhærentis, ne ut venditio calice non veniatur consecratio. etiam cum venditione calicis trasferatur, quia ratione consecratio est carius non venditur. Neque ad hanc venditionem confessus Episcopi requiritur, vt colligitor ex cap. cum sacrum de iure patronat. Ex communi praxi. Ex quo fit, si per venditionem villa potest transferri ius patronatus ab eo confensu Episcopi à fortiori potest transire, si villa liberè donatur, & iuxta hæc limitandum est, quod in secundo modo diximus de confessu Episcopi acquistu: intellegitur enim quando ius patronatus solùm & per te donatur, fecus vero si transferat cum donatione villa. Nam quod venditione conceditur, multo magis liberali donationi concepsum esse credendum est, cum hæc multo magis aliena sit à vi, appartenientia, & specie simoniae, & alioquin digna sit majori fauore. Ratio autem est, quia accessoriū sequitur naturam principalis, in illo autem calu ius patronatus se habet, sicut accessoriū ad villas, quia est quasi accidens illi inhærens, & optimè quod hoc comparatur cum causa consecratione: ergo: hæc Suarez illo, numer. 17.

5. Sed inquires, an propter venditionem ius patronatus in venditione villa constitutatur venditio simoniae? Respondeo si propter hanc rationem carius non vendatur simoniae non est, imo neque debet presumi; quia expressio ius patronatus annexa villa conducere potest aliquando, vt de se ipso constet, ne patetur referuimus, aut separatum à villa a Suarez lib. 4. c. 28. numer. 18. cum Nauar. conf. 12. de Simon. Advertit tamen optimam formam exprimenti ius patronatus in venditione esse per negationem, & non per affirmacionem, v. g. si dicas de vendite villa non exceptio in iure patronatus: hæc enim forma approbat, in cap. ex litteris de iure patronat.

6. Petes secundò: an ius patronatus non cohærens fundo, sed perficie intelligatur transferri vendita bona illius perfoniarum. Affirmant plures ex canonistis, quos referit Couartius. lib. 2. varior. cap. 18. num. 6. & seq. Tenenda tamen est contraria sententia ut probabilior, cum Couart. ibi, & alijs ab iofore lat. & Lambert. de iure patronat lib. 1. 2. p. quaf. 5. princ. art. 14. n. 20. & art. 15. n. 8. & 13. & Suarez lib. 4. c. 28. n. 19. Garcia plures referent. 5. part. de benefic. cap. 9. a. n. 13. Ratio est; quia ius patronatus in illo eato non est annexum bonis. Nulla ergo ratio est quare cum illis transferatur, in heredem tamen transferitur ita disponente iure canonico. Clement. 2. de iure patronat. quia heres cum personam defuncti representant, succedit in iuriis, & honoribus non autem empori, vt de iure sepulchra, colligitur, ex leg. quia perinde 42 ff. ad S. C. Trebell.

7. Quanda vero bona aliquius persona annexa essent iuri patronatus ex quod patronus instituit, vt quicunque ius patronatus possideret, talia similiter bona possideret, affirmandum est cum Suarez. illo. cap. 28. num. 22. Si bona illa cedere possum in utilitatē & commoditatē patrōni, & non tantum Ecclesie indigentis, posse inquam vendi, quia non est credibile voluisse testatorum sic arctare possidēt illa bona, vt nunquam alienare ea possit; ac proinde translati illis bonis consequenter transferit ius patronatus; quia illis est virtualiter annexum.

8. Extra hos casus, & modos ius patronatus nec emi, nec vendi, nec transferri potest, non solum licet, sed neque validè, quia in spiritualibus non possunt laici nisi quod eis concessum est à canonico iure, vt tradi. Innocent. & Abbas. in cap. quanto de Consuetudo. & Menoch. cum alijs conf. 90. n. 79. Suarez lib. 4. c. 28. n. 15. In iure autem non inveniuntur alii modi translati iuri patronatus præter supradictos.